

Số: 553 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 30 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết việc thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật

Căn cứ Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 14/7/2015 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2015-2020” và Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 23/01/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2017-2020” (sau đây gọi tắt là các Đề án), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết việc thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tổng kết, đánh giá việc thực hiện các Đề án (những kết quả đạt được, ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân) từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật và có phương hướng tiếp tục thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

1.2. Biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện các Đề án.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổng kết các Đề án bảo đảm khách quan, toàn diện, hiệu quả, thực chất, tiết kiệm.

2.2. Nội dung tổng kết đảm bảo chính xác, có số liệu cụ thể, bám sát các văn bản có liên quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung

1.1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các Đề án.

1.2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của các Đề án.

1.3. Đánh giá hiệu quả đạt được từ việc triển khai các Đề án trong thời gian qua và dự báo nhu cầu tiếp tục xây dựng các Đề án trong giai đoạn tiếp theo.

2. Hình thức, thời gian tổng kết

- Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã: Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương để tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp; hoàn thành trước ngày 10/10/2020.

- Ở cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị tổng kết các Đề án vào tháng 11/2020.

3. Khen thưởng

- Giao Sở Tư pháp có văn bản hướng dẫn các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã về số lượng tập thể, cá nhân, tiêu chí, hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen.

- Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp và căn cứ kết quả thực hiện các Đề án tại đơn vị, địa phương để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Tư pháp

- Tham mưu các điều kiện đảm bảo tổ chức tốt Hội nghị tổng kết ở cấp tỉnh;

- Hướng dẫn các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo tổng kết việc thực hiện các Đề án và tổng hợp để xây dựng báo cáo tổng kết của tỉnh.

- Hướng dẫn xây dựng các tham luận tại Hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các Đề án trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng.

1.2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các Đề án.

1.3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã: Báo cáo kết quả thực hiện các Đề án theo đề nghị của Sở Tư pháp tại các Công văn số 1156/STP-PBGDPL ngày 8/9/2020 và Công văn số

1198/STP-PBGDPL ngày 16/9/2020 và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định hiện hành.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận: *thg*

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công TTĐT tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, TH (Huyện).

Vla

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

